Решение Совета городского округа город Стерлитамак РБ

20 февраля 2026 года № 6-3/20з
Об отчёте о результатах работы Контрольно – счётной палаты городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в 2025 году
          Руководствуясь ч. 2 ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

принять к сведению прилагаемый отчёт о результатах работы Контрольно – счетной палаты городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в 2025 году.
     Председатель Совета

     городского  округа

     город Стерлитамак

     Республики Башкортостан

И.А. Сыров

     Приложение № 1
к решению Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
от 20.02.2026 № 6-3/20з
   Отчет о результатах работы Контрольно – счетной палаты городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в 2025 году
В силу действующего законодательства, Контрольно – счетная палата городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан является постоянно действующим органом внешнего финансового контроля муниципального образования, включенным в систему органов местного самоуправления, деятельность которых направлена на решение вопросов местного значения.
В 2025 году Палата осуществляла полномочия, установленные Федеральным законом № 6 – ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Городского округа город Стерлитамак, Положением о Контрольно-счетной палате.

В 2025 году работниками Палаты проведено 12 контрольных и экспертно – аналитических мероприятий в отношении 31 объекта проверок. Из общего числа контрольных мероприятий одно контрольное мероприятие проведено по поручению представительного органа местного самоуправления.

В рамках проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского округа за 2024 год была проведена проверка бюджетной отчетности 11 главных администраторов бюджетных средств городского округа город Стерлитамак.
В 2025 году проведена финансово – экономическая экспертиза и даны экспертные заключения на 6 проектов муниципальных правовых актов и муниципальных программ.
В исполнение требований бюджетного кодекса Российской Федерации проведена экспертиза и дано заключение на проект решения Совета Городского округа о бюджете на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов.
Объем проверенных в 2025 году средств составил 1611244,7 тыс. рублей, в том числе бюджетных средств –862303,5 тыс. рублей.
В целях обеспечения единого подхода к оценке выявляемых нарушений и недостатков, а также обобщения результатов внешнего муниципального финансового контроля Палатой применяется Классификатор нарушений, одобренный Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации.
В ходе проведения контрольных мероприятий выявлено нарушений на сумму 102484,5 тыс. рублей.

В том числе, по следующим разделам Классификатора:
- нарушений при формировании и исполнении бюджетов на сумму 19290,8 тыс. рублей;

- нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности на сумму 71528,2 тыс. рублей;

- нарушений в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью на сумму 7222,8 тыс. рублей;

- нарушений при осуществлении государственных и муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц на сумму 644,1 тыс. рублей;

- иных нарушений на сумму 3798,6 тыс. рублей.

Выявлено неэффективное использование средств на сумму 1499,9 тыс. рублей.

В течение года приняты меры к устранению финансовых нарушений на сумму 75028,1 тыс. рублей.

По результатам проведенных в 2025 году контрольных мероприятий в адрес руководителей проверенных учреждений и главы администрации города направлено 7 представлений об устранении выявленных нарушений. Трое должностных лиц, по направленным КСП представлениям, привлечены к дисциплинарной ответственности.

 Все материалы проверок были направлены в Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Стерлитамаку.
О результатах всех проведенных мероприятий информированы Глава городского округа город Стерлитамак и глава администрации городского округа.
Практическим результатом проводимых Палатой мероприятий является повышение качества организации и ведения бухгалтерского учета организаций, финансируемых из городского бюджета, эффективности бюджетных расходов, снижение доли грубых нарушений в их общем объеме. Также важным является стимулирование повышения качества внутреннего финансового контроля и аудита как рычага управления и повышения ответственности должностных лиц.
Профилактика нарушений в 2025 году осуществлялась специалистами палаты непосредственно в ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий путем проведения разъяснительной работы по выявляемым нарушениям и недостаткам, что позволяет предупредить их совершение на уровне непосредственных исполнителей.
В целях укрепления и развития единой системы внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счётная палата городского округа осуществляет взаимодействие с Союзом муниципальных контрольно – счетных органов, Контрольно-счетной палатой Республики Башкортостан, контрольно-счётными органами муниципальных образований, правоохранительными и другими контролирующими органами.

Реализация принципа гласности осуществлялась в 2025 году путём размещения планов работы и отчетов о деятельности Палаты на официальном сайте Совета городского округа в разделе КСП.

Работники Палаты в пределах полномочий участвуют в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции.

Муниципальный внешний финансовый контроль органично встроен в систему местного самоуправления в качестве механизма постоянного контроля за формированием и исполнением местных бюджетов. При этом основной направленностью контрольной деятельности в первую очередь является предупреждение нарушений в финансово-бюджетной сфере для минимизации их последствий.